## III. — SERMONES.

Codices duo mss., in Britannico Museo asservati, partem sermonum Petri Blesensis continent. Horum ope homiliarum trium huc illuc disjecta fragmenta in unum collegimus et textum editionis Goussainville non semel emendavimus. Præter supra memoratos codices, alios in quibus contineantur sermones Petri Blesensis, neque in Anglia, neque in transmarinis quas invisi bibliothecis invenire potui.

## IV. — POEMATA.

Homilias excipiunt poemata, inter quæ sequentia nunc primum vulgantur :

1. *Carmen de penitentia*. Invenitur in codice Lambethano n. 36, fol. 95, et in Bruxellensi n. 1968.
2. *Versus de commendatione vini*.
3. *Responsio ad quemdam contra cerevisiam*. — Ambo suppeditavit codex Cantabrigiensis (Mori 134, Cant. G. g. 6, 42, art. 3).
4. *Carmen acephalum*. Ex Bodleiano ms. excipitur (Laud. 650), in quo absque titulo invenitur ad calcem epistolæ 111.

Metrica opuscula *De lucta carnis et spiritus* et *De vita clericorum reprobata*, consonantibus syllabis desinentia, in editione Parisiensi ut carmen unum et idem sine distinctione leguntur ad calcem epistolæ 57. Consentientibus autem mss. Fidneiensi Sussex (Δ 5, 18) et Bruxellensi (9608), in quibus pars secunda seu carmen alterum vario titulo distinguitur, ex uno duplex fecimus. In his carminibus sensus non semel difficillime elicitur, ut plerumque fit in ejusmodi scriptis, propter consonantiæ leges arctas,

(a) Vide *Patrologiæ* t. CLXXIX.

quibus auctor impeditus, dum in improbo consonantiarum delectus et apparatus labore versatur, verba sæpe sæpius a genuino distrahit.

Tractatum *De sancta Eucharistia* primus publici juris fecit Busæus « ex vetustissimo codice bibliothecæ Tabernensis serenissimi et illustrissimi principis Caroli cardinalis Lotharigiæ, ac Metensis Argentinensisque episcopi descriptum, » in quo Anselmo Cantuariensi archiepiscopo ascribitur. Ex versibus *Invocationis ad Patrem*.

. . . . . *Petrum*  
*Præsigna, forma, etc.*

et quibusdam non semel repetitis quæ Petri Blesensis dicendi modum sapiunt, hoc illi carmen ascribendum censuit Busæus, non Anselmo. Deest in manuscriptis quos vidimus.

Librum quod sub titulo : *Remediarium peccatorum*, Petrus ex opere Gregorii compilavit, cum nihil habeat quod novi sit, in hanc editionem non admitto. Exstat apud Atrebatas in Gallia, sed mutilatione nefanda imperfectus ; exstat etiam Cantabrigiæ, necnon Oxoniæ in bibliotheca Mertonensi. Opusculum *De arte dictandi*, ex Bernardo compilatum, asservatur ms. in bibliotheca Cantabrigiensi.

In quibusdam catalogis manuscriptorum Petro Blesensi ascribitur liber cui titulus : *Basiligerunticon*, non alius est quam *Compendium super Job*.

In bibliotheca Grai's Inn Londoniensi exstat ms. opusculum *Breviloquii* titulo distinctum, quod Petro Blesensi catalogi descriptores ascribunt ; sed qua auctoritate freti, declarare omiserunt. Libellus iste, theologicæ, ut videtur, farraginis male digestæ fragmentum, ad archidiaconum Bathoniensem certe non spectat. Continuationem Ingulfi Petro Blesensi falso ascriptam fuisse hodie apud eruditos constat.

# PETRI BLESENSIS EPISTOLÆ.

(*Petri Blesensis, Bathoniensis archidiaconi, Opera omnia* nunc primum in Anglia ope codicum manuscriptorum editionumque optimarum edidit I. A. GILES, LLD., Ecclesie Anglicanæ presbyter et coll. Corporis Christi Oxon. olim socius. — Tol. I-II Epistolæ. Oxonii et Londini 1847, in 8°.)

## EPISTOLA PRIMA.

PROLOGUS, AD HENRICUM II.

[Script. ante A. D. 1200.]

ARGUMENTUM. — *Hæc epistola vicem præfationis obtinet, ut auctor in calce epistolæ adnotavit; in ea enim regi Anglorum Henrico II exponit, cur hoc epistolarum opus, quantumvis stylo parum exculum et elaboratum, in lucem venire permiserit.*

HENRICO (1), Dei gratia illustrissimo Anglorum regi, duci Nermannie et Aquitanie, et comiti Andegavensi, suus PETRUS Blesensis, Bathoniensis archidiaconus, salutem in eo per quem reges regnant.

Rogatus a vobis epistolas, quas passim et variis direxi personis, colligere, et quasi diversas species in unum fasciulam comportare, rapior ad incertos affectus. Nam inter occupationes varias, et tempestuosos curie fluctus, et mihi durum est aliquid scribere, et longe durius vestre majestatis imperio contraire; preces siquidem vestras imperium vocoquia, sicut satis urbane scribit quidam magister meus (2).

*Est orare ducum, species violenta jubendi,*

*Et quasi nudato supplicat ense potens.*

Illud pro certo noveritis, quod si olim præscivissem epistolas meas tantæ dignitatis audientiam habituras, quidquid in eis erat quod aures delicatas offendere posset, lima diligentior et exquisitior vigilantia correxisset. Nunc autem in ea ruditate nativa, qua conditæ sunt, vestris, meticulose tamen, oculis se præsentant, censuram potius expectantes, quam gratiam expetentes; et in hoc summam præmii sui constituunt, si non rejiciantur, si non expiantur; sed tandem, quod eis maximum est

A indulgentiam mereantur. Scitis equidem quod non semper ingenii vena respondet ad voluntatem: et quandoque dicta laudabiliora casualiter scribenti se offerunt, quæ per studii vehementiam, et indaginem laboriosæ meditationis inveniri non possunt. Illud etiam vestra, sicut reor, eminentia diligenter attendit, quod fere omnes epistolæ meæ de alieno pendebant arbitrio, et nunc propter ingruentium necessitatum urgentiam incultius, nunc propter materiæ tenuitatem recisius, nunc propter insufficientiam personarum, quibus scribebantur, aut quæ scribebant, inurbanus aut diffusus aut simplicius me scribere oportebat. Imperfectum itaque meum videant et indulgeant oculi vestri, et in libro memoriæ conscribantur, si qua inveneritis ædificantiæ ad salutem. Nam et quandoque revelat Dominus parvulis quæ a sapientibus absconduntur<sup>1</sup>. Leprosi nuntiaverunt salutem Samariæ, et subjugalis Balaam dominum suum a via illicita revocavit<sup>2</sup>. Quod si causa publicæ ereditionis aliqua de libris Gentilium (3) fuerint interserta, vobis in fastidium non vertantur. Nam et David de diademate Melchom idoli Ammonitarum sibi diadema composuit<sup>3</sup>, et<sup>4</sup>. Paulus apostolus ad improprium Cretensium quandoque versus poeticos eleganter aptavit. Nec illud magnificentie vestræ, quæso, sit oneri, si usque ad personam vestram in aliqua epistolarum mearum stylus devotæ correctionis evaserit. Nam totum illud dictavit affectio: *Æmulor enim vos Dei æmulatione*<sup>5</sup>; zelans et sitiens salutem vestram in Christi visceribus, et in charitate non ficta. Nihil equidem vobis adulatorium scripsisse me recolo, nec sum olei venditor. Et scio quod, cum sal correctionis in

## PETRI DE GUSSANVILLA NOTÆ.

(1) Quis et qualis iste Henricus ad epistolam 66 fuse declarabimus.

(2) Arbitrantur nonnulli hunc esse Joannem Sarsberiensem, quia eum magistrum suum passim appellat: ubi tamen reperiantur versus isti (quos hic citat Petrus Blesensis) non sane constat, nisi dicamus eum plurima opuscula edidisse, quæ in

manus nostras non pervenerunt, sed in quibusdam et maxime in Angliæ bibliothecis adhuc delitescunt.

(3) Quod multa de libris gentilium utiliter ab ecclesiasticis viris usurpari possint, fusius probat epist. 8, ad quam et ad ea quæ ibi notavimus lectorem remittimus.

<sup>1</sup> Luc. 10. <sup>2</sup> IV Reg. 7. <sup>3</sup> II Par. 20. <sup>4</sup> Hier. ep. 84 ad Magnum. <sup>5</sup> II Cor. 11.

omni sacrificio acceptur a Domino, mel in omni sacrificio reprobatur. Teste etiam Salomone: *Qui dicit injusto, Justus es, maledicent ei populi; et super eos qui arguunt, veniet benedictio* \*. Primam claudio epistolam; nam, cum sit quasi præfatio aliarum, vitio ascribetur, si abeat in immensum. Valete.

## EPISTOLA II.

AD EUMDEM HENRICUM REGEM.

[A. D. 1182.]

ARGUMENTUM. — *Solatur regem Henricum patrem, æquo gravius in filii Henrici III obitu merentem: probatque morem quidem lugendi vita defuncto esse, si moderatus sit; at nullum causam esse tam acerbe deplorandi mortem filii, cum tentas ipse a se de anteactæ vitæ lapsibus pœnas exegerit, ut minime dubium sit eum hæc vitam cum æterna commutasse.*

HENRICO, Dei gratia illustri Anglorum regi, duc

## PETRI DE GUSSANVILLA NOTE.

(A) Fuit hic Henricus primogenitus filiorum Henrici regis Anglorum et Alienoræ uxoris ejus. licet ante hunc fuerit alius nomine Guillelmus, qui pene puer obiit, et patre nondum rege, sed tantum duce Northmanniæ, et comite Andegaviæ. Porro Henricus iste, volente patre, in regem inunctus est anno ætatis xv, ducta jam in uxorem Margareta filia Ludovici Junioris, Francorum regis. Sane infausta fuit hæc consecratio, et multorum causa malorum. Si quidem in primis vera fuit occasio necis S. Thomæ Cantuariensis archiepiscopi. Postquam enim, procurantibus Alexandro III summo pontifice et Ludovico Juniore, pax inita esset inter Henricum regem Anglorum et Thomam archiepiscopum, idem Thomas regressus in Angliam archiepiscopum Eboracensem cum cæteris episcopis, qui juniorem Henricum sacraverant, et omnes magnates aliosque qui consecrationi interfuerant, publice excommunicavit. Unde rex pater accensus ira, verba paulo duriora in S. Thomam protulit, ex quibus nequissimi paricidæ occideuli præsulem sanctum occasionem temere arripuerunt. Deinde, quia junior ille Henricus, rex fuit sine regno, aut saltem sine regia potestate. Recte Gervasius in *Chronico*: « Mortuus est anno xiii regni sui, cujus nec dimidia hora rexit habenas. » Et licet, dum viveret, appellatus sit Henricus III, quia tamen Henrico II patri non supervixit, non est computatus inter reges Angliæ. Unde et postea regis Joannis filius Henricus III appellatus est. Tertio quia coronatio illa materia fuit magnæ inter reges patrem et filium dissensionis, cum enim novus rex se regem esse sine regno et regia auctoritate doleret, pravorum etiam consiliis impulsus, bellum semel et iterum in patrem movit. Primo quidem ab Alienora matre et a fratribus sollicitatus, nec non et copiis Ludovici Junioris soceri sui adjutus. Postmodum vero proprio motu et indignatione. ex eo quod pater Richardum Aquitaniæ, Gaufridum Britannicæ ducem constituerat, sibi vero solam post ipsum regnandi spem reliquerat, juncto sibi fratre suo Gaufrido, et quibusdam proceribus Aquitanicis patrem motibus bellicis lacessivit. Qui quidem, cum rebelles filios blandis ad se revocare mandatis non posset, improbis eorum ausibus obvaturus, fines Aquitanicos cum exercitu ingressus est; cumque in obsidione Lemovicarum urbis deti-

Normanniæ et Aquitaniæ, comiti Andegavensi, suus Petrus Blesensis, Bathoniensis archidiaconus, salutem et spiritum fortitudinis in adversa.

*Audivi, et conturbatus est venter meus: a voce contremuerunt labia mea* \*. Nam ex familiarium vestrorum relatione cognovi, quod illa vestra magnanimitas celebri hactenus opinione conspicua, in morte filii vestri (t) mortificata est, et quadam mollitie muliebri degenerans, gemitibus indulget ac lacrymis, atque reverentia majestatis abjecta, supervacuis doloribus pueriliter intabescit. Doloris affectum in vobis non arguo, sed dolendi excessum. Scio quod pium est flere mortuum, et hujusmodi mœstuosos affectus lex naturæ indicit. Nam et Job, audita filiorum suorum morte, vestimentorum scissione et aspersione pulveris vim doloris expressit \*. Abraham, mortua Sara, venit ut fleret eam et plangeret \*. Jacob existimans filium suum Joseph

neretur, rex junior subita febre correptus est. Et, jam ingravescente morbo, cum desperaretur a medicis, ad patrem misit, excessum suum humiliter confitens, extremamque gratiam a paterna benignitate deposcens, ut ipsum in extremis languentem visitare dignaretur. Quibus auditis, paterna viscera super filium commota sunt; sed allegantibus amicis non esse tutum nequissimis conspiratoribus, qui circa filium erant, se credere, ad filium non perrexit, sed pro signo clementiæ et indulgiæ veniæ notum annulum mittens, ei omnia condonavit. Qui acceptum annulum deosculans, extremum illico clausit diem. Hæc fore ad verbum ex Bromptono, ex Guillelmo Neubrigensi et aliis.

Causam tamen aliam extremi hujus belli referunt Radulfus de Diceto, Matthæus Parisiensis et Thomas Walsinghamus, Aiunt enim Henricum Junio-rem non contra patrem, sed potius jussu aut hortatu patris bellum illud fratribus indicisse, quod nolent ipsi Henrico fratri Richardus de Aquitania et Gaufridus de Britannia obsequium, vel, ut vocant, homagium præstare. Paulo post tamen Gaufridum, intellecta patris voluntate, paruisse, Richardum vero renuisse: quod indignum ipsi videretur, ut fratres fratri patre vivo sese subicerent. Eam contumaciam displicuisse patri, ac proinde impulsam ab eo Henricum ut arma contra Richardum fratrem sumeret.

Verumtamen id verisimile non videtur, cum et filius in extremis agens ad patrem perfidiæ veniam deprecatum miserit, et pater, conjuratorum insidias timens, ad filium ire noluerit. Adde quod Guillelmus Brito, scriptor coætaneus, rem paucis ita complectitur: *Phillipp.*, lib. II.

*Rex vero Juvenis Henricus, clara propago Anglorum regis, dum patri bella moveret, Germanisque suis, sub eodem tempore solvit Debita naturæ.*

D Quidquid sit, vere poenitens obiit apud Castrum Martellum non longe a Lemovicis, et eo linteo quo in consecratione chrismate unctus fuerat involutus, Rothomagum delatus, ut ipsemet statuerat, in ecclesia cathedrali juxta altare S. Mariæ sepultus est. Rem autem sic enarrat Gervasius in *Chronico*: « Audiens rex pater filium suum vitam finisse,

\* Prov. 24. \* Hab. 3. \* Job. 1. \* Gen. 33.

devotatum a bestia, multos dies continuavit in A planctu<sup>10</sup>. Joseph etiam eum fratribus suis, et cunctis senioribus domus Pharaonis, patrem suum de-crens mortuum, venit ad aream Adab trans Jordanem, ubi septem dies super morte Jacob in fletu set gemitu compleverunt<sup>11</sup>. Sed et Josia rege mortuo, scriptum est<sup>12</sup>, quod universus Juda et Jerusalem luxerunt eum, et præ omnibus rex Adadremmon : ita quod in proverbium versum est, et populariter dicebatur : *Pluctus ejus, sicut pluctus Adadremmon*<sup>13</sup>. In Ecclesiastico etiam legimus<sup>14</sup>, quod *luctus mortui septem diebus legitime celebratur*, et ibidem hæc verba leguntur : *Fili, in mortuum producat lacrymas*<sup>15</sup>. Christus lacrymas produxit in Lazarum<sup>16</sup>. Ideoque non miror, si tam deplorando funeri pietatis lacrymas exhibetis. Nec enim de numero illorum estis, de quibus Dominus dixit per prophetam : *Percussit eos, ei non doluerunt*<sup>17</sup>. Et ut verbis Job<sup>18</sup> utar : *Nec fortitudo vestra fortitudo lapidis est, nec caro vestra ænea est*.

Sed sit, quæso, hic dolendi modus, ne vos dolor rapiat ultra modum. Temperantior debet esse

#### PETRI DE GUSSANVILLA NOTÆ.

prodicionem suspicatus, præcepit corpus Rothomagum deferri, nec ipse volebat adesse. Cum igitur in luctu et lacrymis omnium versus Rothomagum efferretur, et obiter in ecclesia Cenomanensi de nocte pausandi gratia poneretur, violentia episcopi Cenomanensis et civium ibidem in ecclesia sepultum est. Disperso autem exercitu, de morte filii rex certior effectus, una cum Richardo, Cantuariensi archiepiscopo, Cenomanensem venit ad ecclesiam, filiique sui, regis videlicet junioris, corpore sublato, Rothomagum pervenit, ibidemque sepeliri præcepit.<sup>C</sup> (4.) Mira sunt et incredibilia quæ de Junioris Henrici poenitentia narrant historici. Aiunt enim eum, cum nulla amplius vitæ spes superesset, coram prælatis primum, tum publice de peccatis confessum et absolutum fuisse ; postea cilicio indutum, et fune collo alligato coram episcopis et religiosis, qui aderant, in hæc verba prorupisse : « Trado me peccatorem indignum, et culpabilem, et obnoxium per funem istum vobis, ministri Dei, postulans, ut Dominus noster Jesus Christus, qui latroni contenti in cruce peccata dimisit, per preces vestras et per suam ineffabilem misericordiam misereatur infelicissimæ animæ meæ. » Et responderunt omnes : « Amen ». Et ipse ait illis : « Trahite me a lecto isto per funem hunc, et imponite illi lecto » (cinereo scilicet, quem sibi præparaverat). Quod illi, ut præcepit, fecerunt : et apposuerunt capiti et pedibus ejus ingentes duos lapides quadratos. Postmodum sacrosancto corporis et sanguinis Domini viatico munitus, in timore Domini emisit spiritum. Hæc ad verbum fere ex Rogero de Hoveden, et Roberto de Monte, ejusdem sæculi scriptoribus. Quæ quidem concordant cum iis quæ scribit Blesensis in fine hujus epistolæ : « Nemo, inquit, fuit in confessione humilior, in sui accusatione contritior, in emendatione devotior, in propriæ carnis afflictione crudelior, in omni satisfactione ferventior. » Et paulo post : « Judicavit enim seipsum, ne in posterum judicaretur. »

apud vos erga defunctum filium dolendi occasio, quia christianissime abiit, ne dicam, obiit ; et dolendo poenitens dolores æternos evasit. Nobis enim flentibus jam securissime dicit : *Nolite super me flere, sed super vosmetipsos flete*<sup>19</sup>. Planxit David filium patricidam : *Absalon, fili mi Absalon*<sup>20</sup> ! Planxit super Saul et Jonathan finem eorum deplorans, quos dominium mortis involverat sine fine<sup>21</sup>. Verumtamen si circa filium vestrum pium est flere, pium est et gaudere. Si enim Petrus apostolus<sup>22</sup>, si Magdalena suos defleverunt excessus<sup>23</sup> ; iste, licet adolescens, et inter malitiæ incentores, et, ut ita loquar, tanquam *lilium inter spinas*<sup>24</sup>, in omnem se deiecit poenitiæ humilitatem (4.), mundi gaudia convertens in planctum et delicias in dolorem. Conversus est planctus ejus in gaudium<sup>25</sup> ; convertatur et vester. Cedat vobis ad plenitudinem gaudiorum, talem filium de lumbis vestris processisse, in quem naturæ dotes universæ confluxerant (3) ; quem timebant remotissimæ nationes ; quem vereri et diligere etiam inimicus et invidus tenebatur.

Qui, cum præ universis mortalibus obtinisset

(5) Egregiam hujus principis indolem et præclaras virtutes describunt istius temporis historici. Præcipue vero Gervasius Dorobernensis et Robertus de Monte, quorum prior de eo sic loquitur : « Amabilis erat omnibus, et pulcher aspectu, et præcipue gloriæ militaris insignis ; adeo ut nulli videretur esse secundus ; humilis, docilis erat et affabilis : unde eum et prope positi, et longe remoti affectuoso diligebant. » Posterior vero, in *Append. ad sigil.*, ad ann. 1182 : « Anno 1182 obiit Henricus III charissimus dominus noster juvenis rex, filius Henrici II, excellentissimi et illustrissimi regis Anglorum, apud Castrum Martel ; vir per omnia plangendus, quia erat pulcherrimus facie, honestus in moribus, dapsilis in muneribus super omnes, quos in nostra ætate vidimus, qui terram nendum haberet assignatam, quamvis pater ejus quindecim millia librarum Andegavensis monetæ, et eo amplius, quotannis daret. Sed hoc parum erat ad explendam latitudinem cordis ejus. In officio militari tantus erat, ut non haberet parem ; sed principes et comites et etiam reges eum timerent. Veniens ad extrema, quia consilio pravorum hominum per bellum. fere per annum, Deum et sanctam ejus Ecclesiam ac patrem ejus offenderat, poenitentiam D recipit a quodam sanctissimo episcopo, et multis aliis et patri suo in extremis per litteras mandavit ut quod offenderat in Deum et sanctam Ecclesiam pro eo emendaret. Disposuerat ante mortem suam, ut corpus ejus in ecclesia B. Mariæ Rothomagensis sepeliretur, ubi jacent primi antecessores sue Rollo et Willelmus Longa Spata. » etc. Tum narrat quæ in funere gesta sunt eodem fere modo, quo supra Gervasius.

Anonymus etiam quidam ejusdem ætatis poeta elogium Henrici Junioris sic metricè cecinit apud Bromptonem :

*Omnis honoris honos, decor et decus urbis et orbis,  
Militiæ splendor, gloria, humen, apex.*

<sup>10</sup> Gen. 37. <sup>11</sup> Gen. 50. <sup>12</sup> II Par. 31. <sup>13</sup> Zach. 12. <sup>14</sup> Cap. 22. <sup>15</sup> Eccli. 38. <sup>16</sup> Joan. 11. <sup>17</sup> Jer. 5. <sup>18</sup> Cap. 6. <sup>19</sup> Luc. 23. <sup>20</sup> II Reg. 19. <sup>21</sup> II Reg. 1. <sup>22</sup> Matth. 26. <sup>23</sup> Luc. 7. <sup>24</sup> Cant. 2. <sup>25</sup> Psal. 29

gloriam et supereminentiam militiæ sæcularis, tandem in abiectione temporalium et humilitate pœnitentiæ factus et defunctus est Christi miles. Exemplum dedit vobis, ut et vos sequamini vestigia pœnitentis <sup>26</sup>. Nemo enim fuit in confessione humilior, in sui accusatione contritior, in emendatione devotior, in propriæ carnis afflictione crudelior, in omni satisfactione ferventior. Consilio siquidem et suggestione proditoriæ factionis (6) minus consulte contra vos erexerat et direxerat arcum suum, sed Dominus adversus eum *telendit arcum suum : et in eo paravit vasa mortis* <sup>27</sup>, volens vobis et aliis dare in eo *significationem, ut fugiatis a facie arcus, et liberentur dilecti ejus* <sup>28</sup>. Cum igitur de salute ejus spem certissimam habeamus : *Beati enim qui in Domino moriuntur* <sup>29</sup>, ut voce Apostoli utar :  *Nolite contristari de dormiente, sicut et illi qui spem non habent* <sup>30</sup>. Omne judicium jam evasit; judicavit enim se ipsum, ne in posterum judicetur. Utinam, amantissime princeps, dum hoc sæculum manet, imo potius, dum hoc sæculum manet, judicemus nosmetipsos; fallax enim est hic mundus, vita brevis, finis dubius, exitus horribilis, judex terribilis, pœna infiniibilis. Planctus itaque, quos impenditis mortuo, in arma pœnitentiæ convertatis; ut sicut turbato fatalitatis ordine filius vos præcessit ad mortem, sic ordinato hujus mortalitatis excursu cæteros præcedatis ad vitam.

### EPISTOLA III.

#### AD G. VIRUM NOBILEM.

ARGUMENTUM. — *Graviter increpat virum genere nobilem, qui sacraliano suo vilitatem familiæ exprobrarat: ostenditque plaris paupertatem quam natalium splendorem virtute destitutum faciendum: humilitatem sectandam, superbiam vero fugiendum.*

Charissimo domino et amico suo G. PETRUS Blesensis Bathon. archid., salutem, et se ipsum cognoscere.

Fletu singultuoso et anxio tuus mihi retulit capellanus graves et enormes probrorum injurias, quibus eum citra meritum suorum exigentiam,

*Julius ingenio, virtutibus Hector, Achilles  
Viribus, Augustus moribus, ore Paris.*

Neque vero audiendus est Guillelmus Neubrigensis, lib. in *Rerum Anglic.*, cap. 7, ubi de eo ita sinistre loquitur: « Hunc finem habuit inquietus ille puer, ad multorum quidem natus exitium, sed tamen hominibus adeo favorabilis et graciosus, quia scriptum est: « Stultorum infinitus et numerus (*Eccle. I*), » ut etiam de mortuo præclara dicerentur. Denique post mortem ejus quidam mentiendi libidine atque impudentissima vanitate famam late sparserunt, quod ad sepulcrum ejus curationes fierent infirmorum: scilicet ut vel causam contra patrem justam habuisset, vel finali pœnitentia Deo egregie placuisse crederetur. » Iniquo enim in illum animo hæc scripsisse Guillelmum apparet, ut Richardi

<sup>26</sup> I. Petr. 2. <sup>27</sup> Psal. 7. <sup>28</sup> Psal. 59. <sup>29</sup> Apoc. 16. 3. <sup>30</sup> Prov. 20. <sup>31</sup> Psal. 7. <sup>32</sup> Psal. 35. <sup>33</sup> Jac. 2.

A sicut asserit, nimis inciviler affectisti. Scio quod superbus est Moab <sup>31</sup>, et quod hæc ipsa correptio mea, quæ ex amicitia sinceritate procedit, te mihi faciet inimicum. Memini me legisse: Corripe sapientem, et diliget te; corripe fatuum, et pestilentior erit <sup>32</sup>. Ideo et præsentis epistolæ titulum non præscribo; volens experiri quid in te valeat secreta et privata correctio; ferrum abscissionis appositurus, si fomenta non senseris. Quid gloriæ tibi, quæso, accrevit in eo, quod ipsi honesto et commendabili viro sui vilitatem generis exprobrasti? Quid jactitas genus tuum? *Quem te ipsum facis* <sup>33</sup>? Vaga et incerta et hominum generatio, et quandoque putatur filius principis, qui filius est culinarii lustrionis, testimonio poetæ:

*Cum tua multiplices exornent undique cernæ  
Atria, nobilitas sola est atque unica virtus* (7).

Mendaces sunt filii hominum in stateris, ut decipiant in vanitate in id ipsum. Magnos se reputant, qui aut parvi, aut omnino nulli sunt. Quare te apud te majorem reputas, quam hominum reputet communis opinio? Pondera te ipsum secretius; nec te majorem vendas, quam te libra veritatis appendit. Verbum Domini est: *Pondus et pondus abominatio et mihi* <sup>34</sup>. Est in cœlo, qui corda scrutatur et renes <sup>35</sup>. Vide quod nihil doli admisceas, sed temetipsum apud Deum et homines rationabiliter æquilibres. *Dolose, inquit, egit, ut inveniat iniquitas ejus ad odium* <sup>36</sup>. Quid profuit tibi, miser, fictitiæ nobilitatis magnificare jactantiam, et pauperi amico notam quasi criminose paupertatis objicere? Certe apud pauperem Christum pretiosus est titulus paupertatis. Christus pauper, et pauperis Virginis filius, pauperes elegit in apostolos <sup>37</sup>. Nec domum reguli introire dignatus est, ne honorare divitias videretur <sup>38</sup>. Nabuzardan, solis pauperibus in terra promissionis remanentibus, omnes divites captivavit <sup>39</sup>. In superbia siquidem et in abusione progenitorum tuorum virtutem tibi ascribis ad gloriam, sed eorum famam turpi opinione contaminas, et a tui generis dignitate vel bonitate degenerans, turpi conversatione cele-

### PETRI DE GUSSANVILLA NOTÆ.

D tunc Anglorum regis gratiam iniret, quia nempe Henricus frater in illum arma moverat; cum ab omnibus fere historicis, et maxime a Petro Blesensi, qui nusquam regum aut magnatum adulator fuit, ut multarum virtutum princeps laudetur.

(6) Impiam illam intelligit uxoris et filiorum in Henricum patrem, junctis copiis regis Francorum et magnatum Northmanniæ, conspirationem, cujus quidem infaustum fuisse exitum, omnes hujus temporis narrant historici.

Scriptam vero hanc epistolam arbitror anno 1182, quo scilicet Henricus rex Junior mortuus est.

(7) Hæc sunt germana verba Juvenalis, sat. 5, sed codex Marc. habet,

*Nobilitas sola est, animum quæ moribus ornat.*

<sup>31</sup> I Tess. 4. <sup>32</sup> Isa. 14. <sup>33</sup> Prov. 9. <sup>34</sup> \* Joan. 4. <sup>35</sup> IV Reg. 25.

brem tuorum memoriam dehonestas. Quid jam abolitæ generositatis stipitem laudas? solet equidem ramus radicem, et fructus stipitem commendare. Et quæ utilitas in veteri trunco, si jam emarcuit; si ab eo fructus commendabilis non processit? audi, miser (8), audi, successor veteris Adæ, testa fragilis, lutum solubile, pellis morticina, vas putredinis, fomes tineæ, cibus vermibus. Quid tibi, et progenitoribus tuis? *Sicut non portabit filius innocens iniquitatem patris* \*\*, sic nec filium reprobum decet de patris actibus gloriari. Et quæ nobis argumenta præterdis, ut ejus te filium probes, cujus pomposam memoriam magnificas et extollis? Sane ideo Dominus Abraham ex Sara et Agar \*\*, ex duabus etiam uxoribus et duabus ancillis voluit Jacob prolem suscipere \*\*, ut universitatis humanæ successio de parentum conditione incerta et ignara a libera vel ancilla descenderit, se de generositatis ambiguae gloria non extollat. Titulos enim Saræ, aut Rachelis, quos sibi quandoque ascribit vaga et vulgaris opinio, proscrit et abolet nequitia in moribus, servitus in peccatis, ut se filios ancillarum conversatione testentur, qui de aliorum virtute, quam apud se non noverunt, inflantur. Præterea in domo Jacob sperri pariter cum legitimis funiculum hæreditatis sortiti sunt \*\*, et communiter inter se familiæ herciscundæ (9) judicium dictaverunt.

Quid inter parentelas hominum variando distinguas? Ab uno patre descendimus universi et singuli. Certe *speciosus forma præ filiis hominum* \*\* Christus Jesus, de quo scriptum est, *quis vir nobilis est in portis suis* \*\*, cujus nobilitatem et generationem proprietaria non sufficit enarrare \*\*, et qui unicus nostræ generositatis est auctor \*\*, de justis et in-

A justis, de magnis et humilibus carnem traxit. Nam et agnus Paschalis \*\*, juxta Septuaginta Interpretes (10), de ovibus et capris assumebatur; in quo manifestissime vides quod apud Christum omnis fortuna, omnisque conditio acceptatur. Ut quid ergo te in aliorum virtute commendas, et adversus pauperem de tui generis extollentia gloriaris? *Quis gloriatur, in Domino gloriatur* \*\*, non enim qui se ipsum commendat, ille probatus est, sed quem Deus commendat \*\*: *disperdet Dominus omnia labia dolosa, et linguam magniloquam* \*\*. Melius ageres, si humilium saperes. Dei Filius in beata Virgine, licet ipsa de sacerdotali et regali schemate duxisset originem, non nobilitatem sed humilitatem elegit. *Respexit, inquit, humilitatem ancillæ suæ* \*\*. Scriptum est, *quia Deus humilibus dat gratiam* \*\*, et cum humilibus sermocinatio ejus \*\*. *Super quem, inquit, requiescet spiritus meus* \*\*, nisi super humilem et mansuetum? Quid tibi et pauperi capellano, superbe et fatue? Tu eminentiam generis tui tua pravitate deprimis et conculcas; ille in medio suorum sancta et honesta conversatione præradiat. Scio, quia ægre fers quod te instruo, quod

... *veteres avias tibi de pulmone revello* \*\*,

sed me salus tua sollicitat. Vereor enim, ne superbia in ruinam et præcipitium te devolvat. Nam scriptum est: *Ante ruinam exaltabitur cor* \*\*. Ille, *qui in altis habitat, et humilia respicit* \*\*, superbiam super omnia detestatur. Hæc est enim illa sanguinaria meretrix, quæ de calice Babylonis auroo propinat hominibus spiritum vertiginis \*\*. Hæc est illa Athalia, quæ fere omne genus regum exstirpavit \*\*. Hæc est lepra cicatricis in ulcere \*\*. Hæc est bestia saltus, quæ devorat exercitum Absalon \*\*. Hæc est

#### PETRI DE GUSSANVILLA NOTÆ.

(8) Præclara vilitatis humanæ descriptio. Sic apud Innocentium III libris *De contemptu mundi* passim.

(9) *Hercisco* verbum antiquum significat divido hæreditatem. Deducitur a Græco ἑρσιον quod septum significat. Et sic herciscere est proprie de ea divisione, qua intersepiuntur domus et arva, ut cuique sit distinctum dominium. Ita Martinius in *Lexico*. Eodem modo Calvinus in *Lexico juris*: « Herctum, inquit, est divisio; » unde Cicero, lib. I *De oratore*: « Qui quibus verbis heretum fieri oporteat nescit, idem herciscundæ familiæ causam agere non possit. » Et libro x *Dig.*, titulus secundus est: *De familia herciscunda*. Judicium ergo herciscundæ familiæ, est judicium civile de hæreditate inter cohæredes dividenda, inquit Busæus ad ep. 8. Et sic vox « familiæ » licet sæpe in jure ad res et personas referatur, hoc tamen loco significat res ad substantiam patrimonii pertinentes.

(10) Hic locus Exod. apud LXX interpretes ita legitur: Ἡρόβατον τῶν ἄρνων, ἐνιαυσίον ἔσται

ἡμῖν ἀπὸ τῶν ἄρνων καὶ τῶν ἐρίφων λήψομεθα. *Pecus*, id est agnus, *perfectum, masculum, anniculum erit vobis. Ab agnis et hædis accipietis*. In quibusdam exemplaribus post ἄρσεν additur ἀμωμον, *immaculatum*, quod S. Cyprianus interpretatus est, *sine vitio*. Chaldaeus vero paraphrastes vertit, *ex agnis et filiis caprarum accipietis*. Pagninus, « ex ovibus et capris tolletis, » Eodem modo S. Ambrosius: « Agnus sine inacula, mundus, maturus, masculus, anniculus. » Præclare Theodoretus in hunc locum: Καλεῖται οὐ μόνον ἐκ τῶν προβάτων ἄρνας ἐνιαυσίους, ἀλλὰ καὶ ἐκ τῶν αἰγῶν ἐρίφοις, οὐχ ἵνα κατα ταῦτον τοῦτον κάκεινον θύσωσιν, ἀλλ' ἵνα ὁ μὲν πρόβατον ἔχων θύσῃ τοῦτο, ὁ δὲ σπανίζων πρόβατον τὸν ἐρίφον. Hoc est: *Mandat Deus accipiant non tantum ex ovibus agnos anniculos, sed etiam ex capris hædos; non ut simul utrumque immolent, sed ut is qui ovem habet, agnum immolet; qui ove caret, hædum*. Quædam in hunc locum addidit Busæus, ad quæ lectorem remittimus.

\*\* Ezech. 18. \*\* Gen. 16. \*\* Gen. 29. \*\* Gen. 49. \*\* Psal. 44. \*\* Prov. 31. \*\* Isa. 53. \*\* Matt. 4. \*\* Exod. 12. \*\* I Cor. 1. \*\* II Cor. 10. \*\* Psal. 11. \*\* Luc. 1. \*\* I Pet. 5. \*\* Prov. 3. \*\* Isa. 11. \*\* Pers. sat. 5. \*\* Prov. 16. \*\* Psal. 112. \*\* Jer. 31. \*\* IV Reg. 11. \*\* Lev. 13. \*\* I Reg. 18.

ærogo et linea, quæ omnem mentis ornatum depravando consumit<sup>63</sup>. Hæc est turris in Siloe, quæ suos ædificatores interimit<sup>64</sup>. Hæc est elephas in libro Machabæorum qui Kleazarum sua mole occidit<sup>65</sup>. Hæc est sicaria illa (11) in *Psychomachia* Prudentii, quæ unam de virtutibus interfecit. Descendas igitur ad conscientiam tuam, et vide, si qua est ibi materia gloriandi. *Gloria enim nostra hæc est, testimonium conscientiæ nostræ*<sup>66</sup>. Ne credas adulatoribus, qui te lactant. Certe populus, qui te beatificat, in errorem te inducit<sup>67</sup>. *Ferant autem confestim confusionem suam, qui tibi dicunt: Euge, euge!*<sup>68</sup> *Inimici enim hominis domestici ejus*<sup>69</sup>. Isti sunt, de quibus ad Sedechiam loquitur Jeremias<sup>70</sup>: *Seduxerunt, inquit, te viri tui pacifici: — Noliti sunt sermones ejus super oleum, et ipsi sunt jacula*<sup>71</sup>. Sic Joas, Abner,<sup>72</sup> et Amasam<sup>73</sup> gladio leniter fabrefacto, id est verbo proditorie adulationis, interimit. Excole igitur conscientiam tuam. Hic est enim ager, cui benedixit Dominus<sup>74</sup>; de quo scriptum est: *Pulchritudo agri mecum est*<sup>75</sup>. Planta igitur et semina ibi semen virtutum fructus vitæ, et odor sanctæ opinionis erumpat. Nam juxta præceptum divinæ legis: *Si deleverit de semine tuo idolo Moloch, id est regi superbiæ, morieris*<sup>76</sup>. Nec tuum genus elegantius extollere potes, quam si abstracto fastu elationis humilibus te conformes. Vale.

## EPISOLA IV

AD R. PRIOREM CISTERCIENSEM.

[Circ. A. D. 1195.]

ARGUMENTUM. — *Gratulatur monacho de progressu in religiosa vita, suamque sortem in sæculo degentis deplorat, ejusque precibus et sacrificiis se commendat. Deinde dubitationem quamdam dissolvit.*

Charissimo socio et præcordiali amico suo R. priori Cisterciensi, P. Blesensis, Bath. archid. salutem et continuos in Christo profectus.

*Lætatus sum in his quæ dicta sunt mihi*<sup>76</sup>. Nam ex fidei comitantium relatione cognovi, quia de die in diem, de virtute in virtutem proficiens<sup>77</sup>, claustralis militiæ bravium meruisti. Ascendisti in montem sacrificii: ego autem adhuc in valle cœnoa moror, et exspecto cum asino<sup>78</sup>. Tu pennas contemplationis assumens hæc mundana transcendis: me glutinum terrenæ habitationis adeo invisavit, quod volare non possum. *Heu mihi! quia incolatus meus a Deo prolongatus est*<sup>79</sup>. *Et quis dabit mihi pennas sicut columbæ, et volabo, et requie-*

*scam?*<sup>80</sup> *In omnibus requiem quæsi*<sup>81</sup>, et in omnibus dolorem et laborem inveni. Non est requies, nisi, in hæreditate sanctorum, de qua scriptum est: *Hæc requies mea in sæculum sæculi*<sup>82</sup>. *Ego autem carnalis homo et venundatus sub peccato*<sup>83</sup>, *infixus sum in limo profundi*<sup>84</sup>, et in libertatem filiorum Dei respirare non possum. Adjuva me orationibus tuis, amice charissime, *dies enim mei transierunt*<sup>85</sup>, et juxta verbum Job per viam qua ingredior, non revertar. Non longe sum ab illa communi meta, quæ prefixa est omni carni. *Rugæ meæ testimonium dicunt contra me*<sup>86</sup>, jam canos induimus, horæ finalis prænuntios. Teste autem Apostolo, *omne quod antiquatur et senescit, prope interitum est*<sup>87</sup>. Ora igitur, frater, ne me supremæ necessitatis articulus anticipet imparatum. Inter secretiores lacrymas tuas ibi mei offeras memoriam, ubi Patri Filius immolatur. Scio, quod *multum valet deprecatio justitiam*<sup>88</sup>; et quod propria quandoque vota non obtinent, facit intercessio aliena. Litteras domini abbatis, et tuas devote suscepi et legi. Miror autem te in admirationem ducere et stuporem, quare in libro, quem *De præstigiis fortunæ* composui, hæc frequenter expositione usus sum: « Contigit, id est contingere potuit: quandoque eveniet, id est quandoque evenire contiget. » Verumtamen in his, quæ de fortunæ insidiis pendent, et ad utrumlibet se habentia ambiguos sortiuntur eventus, secure hoc genus expositionis induxi: cum et in his, quæ certos et quasi necessarios habent exitus, hæc locutio frequenter soleat inveniri. Nam et in Levitico legitur<sup>89</sup>: *Si quis de victimis pacificorum comederit die tertio, oblatio ei non proderit*. Comederit, inquit, id est comedere voluerit. Et sic intelligi necesse est; nam, cum per diem tertium vita futura signetur, in quo operari non licet, per hanc comestionem significari oportet non opus, sed operis voluntatem. Simile habes in Job<sup>90</sup>: *Quis restitit Dro, et pacem habuit?* Restitit, id est resistere voluit. De magis enim Pharaonis recolis te legisse: *Feecerunt et magi sicut et Moyses, ut educerent ciniphes, et non potuerunt*<sup>91</sup>. Feecerunt, dicit, id est facere voluerunt. Si ergo in his, quæ de contingenti sunt, quandoque quasi positive te causa exempli, hoc genus locutionis admisi, non te moveat. Nam et in his, quæ quamdam necessitatem veritatis important, hic loquendi modus poterit frequenter inveniri. Adhuc precor, ut preceris pro me; oneratus enim peccatis, mole corporis aggrava-

## PETRI DE GUSSANVILLA NOTÆ.

(11) Contrario sensu hæc sic esse legenda, « quam una de virtutibus interfecit, » recte adnotavit Bussæus. Locus autem ille Prudentii habetur in *Psychomachia*, sect. 5, *De superbiæ et humilitatis pugna*.

*chomachia*, sect. 5, *De superbiæ et humilitatis pugna*.

<sup>63</sup> Jac. 5. <sup>64</sup> Luc. 19. <sup>65</sup> Mach. 5. <sup>66</sup> II Cor. 1. <sup>67</sup> Isa. 9. <sup>68</sup> Psal. 39. <sup>69</sup> Mich. 7. <sup>70</sup> Cap. 38. <sup>71</sup> Psal. 54. <sup>72</sup> II Reg. 3. <sup>73</sup> II Reg. 20. <sup>74</sup> Gen. 27. <sup>75</sup> Psal. 49. <sup>76</sup> Lev. 20. <sup>77</sup> Psal. 121. <sup>78</sup> Psal. 88. <sup>79</sup> Gen. 12. <sup>80</sup> Psal. 119. <sup>81</sup> Psal. 54. <sup>82</sup> Eccli. 24. <sup>83</sup> Psal. 131. <sup>84</sup> Rom. 7. <sup>85</sup> Psal. 68. <sup>86</sup> Job 17. <sup>87</sup> Job 16. <sup>88</sup> Hebr. 8. <sup>89</sup> Jac. 5. <sup>90</sup> Cap. 7. <sup>91</sup> Cap. 9. <sup>92</sup> Exod. 8.

tus, curis involutus, desideriis immundis infectus, infirmus, anxius, ærumnosus, non levabo me super me<sup>9</sup>, nisi per eum, qui erigit elisos et sanat contritos corde<sup>10</sup>. Vale.

## EPISTOLA V.

AD RICARDUM CANTUARIENSEM ARCHIEPISCOPUM (12).

[Circ. A. D. 1176.]

ARGUMENTUM. — Ricardum, qui proxime post S. Thomam martyrem, e monasterio ad archiepiscopatum Cantuariensem pervenerat, cum landisque opibus, et sæcularibus potius rebus, quam spiritualibus curandis invigilabat, liberrime arguit, ac quæ tum populi, tum regis Henrici II de eo sint querimoniae, exponit.

Reverendo Patri et domino RICARDO, Dei gratia Cantuariensi archiepiscopo, totius Angliæ primati, et apostolicæ sedis legato, PETRUS Blesensis archidiaconus, salutem, et in melius expergisci.

Habebam in desideriis ad vos cum festinatione reverti, sed auctoritas regia non permittit. Millies postulavi licentiam recessurus, sed nec repulsam passus, nec licentiam sum adeptus. Quoties causor moram, quam facio, et allego vestræ revocationis instantiam, unica et quotidiana est ejus responsio: Cras recedes. In omnibus diebus anni cras istud invenire non potui; dum quæritur, latet: et fortasse, quando non quæretur, occurret. In eo autem turbata est anima mea valde, et sicut aranea tabescere me fecistis, quia *exprobraverunt qui me tribulant inimici mei dum dicunt mihi per singulos dies: Ubi est dominus tuus*<sup>11</sup>? ubi latitat? ubi dormit? usquequo piger dormit? exurgat qui dormit, et exurgat a mortuis<sup>12</sup>. Et jam hora esset a somno surgere<sup>13</sup>, et vigilare super commissum sibi gregem, et attendere, qualem habuit decessorem. Nunquid Dei gratiam accepit in vacuum, ut gratiam sibi datam, et gloriam sui decessoris evacuet? jam evacuavit ex

A parte, nec videmus, quando restauret quod amisit; quando redimat quod commisit. Vobis igitur imputant, quod ab allophylis arca Domini capitur<sup>14</sup>, quod a laicis Ecclesia Dei conculcatur, quod gladium Petri rubigo consumit<sup>15</sup>, quod Christi sacramenta vilescent, quod terribile nomen Dei in vanum assumitur, quod sub prætextu præjuri legitima conjugia dissolvuntur. Vobis imputant, quod Malchus in Christum, quod Phassur in Jeremiam<sup>16</sup>, quod Balthasar in vasa Domini manus extendit sacrilegas<sup>17</sup>. Quoties autem gratiam innocentiae et humilitatis extollo in vobis: Non sufficit, iniquitantiæ prælationis homini, non facere malum, nisi adjiciat facere bonum. Non solum enim arbor quæ fructus malos facit, sed arbor quæ fructus bonos non facit, excidetur et in ignem mittetur<sup>18</sup>.

Reperit, inquit, archiepiscopus tuus Ecclesiam in optimo statu, ipse vero eam destituit, et dejecit. Cantuariensis Ecclesiæ dignitates, quas gloriosus martyr rubricaverat sanguine suo, et quasi testamentum æternum morte et cerebri effusione firmaverat, pusillanimitas ejus evacuavit, eamque reduxit in antiquæ servitutis opprobrium, quæ se in gratiam plenæ libertatis erexerat. Utquid, inquit, terram occupat? *quando morietur et peribit nomen ejus*<sup>19</sup>? cur saltem non expergiscitur? *Nunquid qui dormit, non adjiciet ut resurgat*<sup>20</sup>? In his omnibus *verecundia mea tota die contra me est, et confusio cooperuit faciem meam a voce exprobrantis et obloquentis*<sup>21</sup>. Sunt itaque *lacrymæ meæ panes die ac nocte*<sup>22</sup>, et ubi sub umbra vestri nominis magnificari et extolli speraveram, ibi *improperium expectavit cor meum et miseriam*<sup>23</sup>. Estis enim fabula in ore hominum, studiumque omnium fere commune est linguas proceras laxare contra vos in detestandum susurrium. Quod si vestram velim prædicare industriam circa

## PETRI DE GUSSANVILLA NOTÆ.

(12) Cum post mortem S. Thomæ sedes Cantuariensis vacasset annis duobus et mensibus quinque, electus fuerat Rogerius Beccensis abbas. Verum nec a provinciæ episcopis, nec a monachis Cantuariensibus, quorum eligendi archiepiscopum jus erat, nec a legatis apostolicis, qui tunc erant in Northmannia, nec ab ipsomet Henrico rege, qui electionem gaudens ratam habuerat, induci potuit ut electioni de se factæ consentiret. In ejus itaque locum substitutus est Richardus, de Northmannia oriundus, qui ab incunte ætate in ecclesia Cantuar: monachicum gesserat habitum; deinde Theobaldi Cantuariensis archiepiscopi capellanus effectus una cum B. Thoma, eidem sedulo ministraverat. Tandem vero cum esset prior monasterii Doverensis ordinis S. Benedicti, ad archiepiscopatum Cantuariensem evectus est. Electione de more facta, cum ejus consecratio invidia et factione familiarium Junioris regis Henrici impediretur, ad Alexandrum III profectus, post varias adversariorum obtreactiones tandem ab eo consecratus est. Reversus itaque Richardus archiepiscopus, totius Angliæ primas, et apostolicæ sedis legatus more

antecessorum suorum, honorifice in suam sedem Cantuariensem receptus est. Hæc sunt Gervasi verba, qui et de ejus moribus hæc addit: « Bonis moribus et affabilitate, qua præditus erat, adeo gratosus effectus est, ut omnium præterquam invidiorum oculis placeret. » Cui conveniunt quæ de eo scribit Godwinus: « insigni vir prudentia, egregie liberalis, benignus, comis et affabilis. »

Rexit Ecclesiam Cantuar, undecim fere, annis. Rem vero mirabilem ante ejus mortem, sed parum convenientem « bonis moribus, » quos ipsi tribuit, narrat Gervasius his verbis: « Dum Richardus archiepiscopus Cantuariensis nocte sobrius in stratu sua membra sopori dedisset, in visu noctis apparuit ei persona terribilis et majestativa, semel et secundo dicens ei: Tu quis es? Cui cum archiepiscopus verbum non responderet timore compressus, persona illa subjungit: Tu es qui dissipasti bona Ecclesiæ tibi commissæ, et ego dissipabo te de terra. Quo dicto, persona disparuit, » etc. Archiepiscopus vero paulo post obiit, ut idem narrat. Eisdem habet et Willelmus Thornus, et Knyghton canonicus Leicestrensis.

<sup>9</sup> Thren. 3. <sup>10</sup> Psal. 146. <sup>11</sup> Psal. 26, 14. <sup>12</sup> Ephes. 5. <sup>13</sup> Rom. 13. <sup>14</sup> I Reg. 4. <sup>15</sup> Joan 18. <sup>16</sup> Cap. 30. <sup>17</sup> Dan. 5. <sup>18</sup> Luc. 3. <sup>19</sup> Psal. 40. <sup>20</sup> Ibid. <sup>21</sup> Psal. 45. <sup>22</sup> Psal. 41. <sup>23</sup> Psal. 68.

œdificiorum meliorationem, circa prædiorum culturam, et circa hujusmodi exteriorem administrationem, quæ incessanter exigit humana necessitas, ipsi universa depravant. Quæ gloria est, inquit, quod vivaria construit, quod claudit feras indagine, si clerici imprecantur, si in omnem dissolutionem religiosorum claustrorum ostia relaxantur?

Quæ utilitas est quod fimo et creta (13) ager sationarius impinguatur, si in Dominicæ messis cultura nec spina evellitur, nec extirpatur tribulus, nec verbum Domini seminatur? Nunquid Deo cura est de bobus et asinis, ut circa boves et asinos ita sollicitus occupetur? cur injunctæ sibi legationis officium non exercet? ligatus est potius quam legatus. Prophetæ, inquit, cui Dominus legationem injunxerat, præcepit ut evellat ac destruat, ut dissipet et perdat, œdificet et plantet. Dominus tuus (14) officii spiritualis intelligentiam convertit in litteram, aut, ut verius dicatur, in litteram. Illud mihi ad cumulum doloris accedit, quod dominus rex, qui ex toto corde vos diligit, cujus erga vos dilectionem lego assidue in libro experientiæ, qui furbatoribus vestris in Romana curia murum inexpugnabilem se opponit, ipse frequenter incuriam et desidiam vestram, secreta tamon et modesta correptione redarguit: ipse crebro vos excitat scriptis et nuntiis, gravissime ferens, quod terræ suæ maleficos ad excessus enormes per impunitatis licentiam provocatis. Quam amabilia nuperrime vobis scripserit et mandaverit, memoriæ, sicut credo, tenaciter affixistis. Inter quæ ego, qui conscius secretorum fui, verbum illud confidenter in communem deduco notitiam; verbum enim memorabile est. Sciat, inquit, dominus archiepiscopus, quod si filius meus electus, aut aliquis episcopus terræ, vel comes, vel aliqua persona illustris suæ voluntati, aut dispositioni contraire præsumperit, aut impedierit, quo minus sibi commissæ legationis munus adimpleat, inveniet in me sui contemptus persecutorem et vindicem, ac sin in coronam meam proditorie commisisset.

Scio quidem, Pater, dominum regem diu habuisse et adhuc habere in votis, ut consilio et auxilio vestro fiant increpationes in populis, ut arripiat manus vestra judicium<sup>19</sup>, et arguat pro mansuetis, terræ<sup>21</sup>. Dura quidem retuli vobis, amantissime

A Pater, et forte hoc aliquis temeritati ascribet, quod non blandior, quod non palpo, quod reverendum præsulis caput peccatoris oleo non impinguo<sup>19</sup>. Quidquid immundissimæ sues grunniant, ego in Christi visceribus, et jugi beneficiorum vestrorum memoria vos moneo et monebo, quatenus cum ea diligentia impleatis pontificium, ut non vituperetur ministerium vestrum. Legistis enim: *Maledictus homo, qui facit opus Domini negligenter* (15). A claustrali et spirituali militia elegit vos Deus in sacerdotem sibi. Videte, ne cum spiritu cæperitis, carne consummemini<sup>20</sup>; et ne de vobis intelligatur illud: *Non permanebit spiritus meus in homine in æternum, quia caro est*<sup>20</sup>. Putatis quod de commissis vobis animabus, vos in districto examine non oporteat reddere rationem? *Propter hoc irritavit impius Deum; dixit enim in corde suo: Non requiret*<sup>20</sup>. Sed certe requiret exactissime usque ad novissimum quadrantem; et verour ne tempestivius aut durius, quam credere aut timere velimus. Utinam velitis recollere comminationes Altissimi, quibus apertissima visione nobis terribilem suæ indignationis sententiam revelavit. *Horrendum autem est incidere in manus Dei viventis*<sup>20</sup>. *Ignis enim succensus est in furore ejus*<sup>20</sup>, quem quandoque spiritualiter vidistis, ipsam autem nunquam sensibilibiter sensitis (16).

#### EPISTOLA VI.

AD RADULFUM BELLOVACENSEM.

[Circ. A. D. 1155.]

C ARGUMENTUM. — *Respondet invectivæ cujusdam magistri vitam clericorum in aulis episcoporum acerbè insectantis; et contra graviter ipsum coarguit, quod omnem ætatem in profanis litteris consumat: hortaturque ut extremam saltem senectam in meditatione novissimorum suorum peragat.*

Magistro Rad. Bellocensi, PETRUS Blesensis, Bathoniensis archidiaconus, salutem et saltem in senio senem esse.

Litteras vestras, licet plurimum invectivas, cum omni æquanimitate et gratiarum actione suscepi. Quod me corripitis affectio est; ideoque mihi acceptiora sunt vestra verbera, quam eorum ubera, qui me lactant. Utinam semper corripiat me *justus in misericordia, et increpet me; oleum autem peccatoris non impinguet caput meum*<sup>21</sup>. Clericorum

#### PETRI DE GUSSANVILLA NOT.E.

(13) Est modus quidam colendi et stercoreandi agros, quem nos Galli dicimus « fumer et marnier. »

(14) Appellat Richardum Cantuariensem archiepiscopum dominum suum, quia tunc domesticus et Cancellarius ejus erat Petrus Bles. Apparet autem quod, cum hæc scribebat, esset in curia regis Anglorum, apud quem pro Richardo legatione fungebatur.

(15) Versio Hebraica legit « fraude; » Syriaca « cum fraude; » paraphrasis Chaldaica, « in dolo; » versio vero LXX interpretum: *Επικατάρατος ὁ ποιῶν τὰ ἔργα Κυρίου ἀμελῶς. Maledictus, qui facit opera Dei negligenter.*

(16) In ms. Marc. sic habetur: « Et quem spiritualiter vidistis, ipsum, quæso, nunquam sensibilibiter sentiatis. » Ita Maz. 1, et Vall.

<sup>19</sup> I Cor. 9.    <sup>20</sup> Jer. 1.    <sup>21</sup> Psal. 149.    <sup>22</sup> Dent. 32.    <sup>23</sup> Isa. 11.    <sup>24</sup> Psal. 140.    <sup>25</sup> Gal. 3.    <sup>26</sup> Gen. 6., Psal. 9.    <sup>27</sup> Psal. 9.    <sup>28</sup> Hebr. 10.    <sup>29</sup> Jer. 15.    <sup>30</sup> Psal. 140.

curialium vitam damnatissimam reputatis, et in ejus execrationem fere totam illam satyram Juvenalis expenditis :

*Si te propositi nondum pudet* (17).

Magister bone ! si puerilium derivationem nœnias, quibus insenuistis, memoriter retinetis, cum curia a cruore dicatur, clerici, qui cum prælatis ecclesiæ conversantur, curiales non sunt; nec enim apud eos judicium sanguinis exercetur (18). Cumque institutio canonica clericos curiales (19) prohibeat promoveri, clericos pontificum frequentius elegit Dominus in sacerdotes sibi. Improperatis nobis, quod semper quadra vivimus aliena. Si pontifices nos vocant in partem sollicitudinis, ut in agricultura divinæ messis, et in tritura Dominicæ aræ pariter laboremus, quæ injuria est, si et nos bonis eorum pariter contamur ? juxta divinæ legis sententiam : Nemo os bovis triturantis obturat<sup>17</sup>; teste Paulo : *Nemo militat stipendiis suis*<sup>18</sup>. Cumque debeat de altari vivere, qui servit altari, non est absurdum, si ego, aut alius, qui in mensa Dominica pontifici ministrat, fit ejusdem commensalis in cibo. Causamini, quod inaniter expendam dies meos, qui in castris scholaribus poteram fructificare quam plurimis. Magister bone ! *castra Dei sunt hæc*<sup>19</sup>, in quibus habitamus, et sciatis, quia *non est hic aliud, nisi domus Dei, et porta cæli*<sup>20</sup>. In domo Domini mei Cantuariensis archiepiscopi, viri literatissimi sunt, apud quos invenitur omnis rectitudo justitiæ, omnis cautela providentiæ, omnis forma doctrinæ. Isti post orationem, et ante comestionem, in lectione, in disputatione, in causarum decisione jugiter se exercent. Omnes quæstiones regni difficiles et noiosæ referuntur ad nos ; quæ, cum inter socios nostros in commune auditorium deducuntur, unusquisque secundum ordinem suum sine lite et obtreclatione ad bene dicendum mentem suam acuit, et quod ei consultius videtur et sanius, de vena subtiliore producit. Quod si Deus minori, quæ potiora sunt, revelaverit, ejus

A sententiæ sine omni invidia et depravatione universitas acquiescit. Vos autem tumultuoso strepitu, et clamore nautico de nugis assidue disputantes, inutiliter aera verberatis ; vos circa litteram et syllabam, et circa hujusmodi elementares doctrinæ primitias, vestrum adhuc ingenium exercetis ; et, dicere fas est, vos, puer centum annorum, et elementarius senex, docetis sapientiam (20). Verecundum siquidem et onerosum satis est mihi, quod omnes coætanei vestri in montem eminentioris scientiæ ascenderunt, et vos in cœno crassioris intelligentiæ cum asino remansistis. Priscianus et Tullius, Lucanus et Persius ; isti sunt dii vestri<sup>21</sup>. Tereor ne in extremæ necessitatis articulo vobis impropere dicatur : *Ubi sunt dii tui, in quibus habebas fiduciam ? Surgant et opitulentur tibi, et in necessitate te protegant*<sup>22</sup>. Semper circuitis montem Seir<sup>23</sup>, nec ad terram promissionis venire potestis.

Magister, vobis, et imitatoribus vestris convertit Dominus flumina in sanguinem<sup>24</sup>, ne bibant. Dat etiam cœlum æneum et terram ferream, dum vobis convertit Dominus carnalem scientiam, in qua obduruistis pertinaciter, in peccatum<sup>25</sup>. Magister, nolite loqui sublimia gloriantes ; recedant vetera de ore vestro, quia Deus scientiarum Dominus abhorret philosophiæ gentilis errorem ; cujus adhuc idololatra estis ; et acceptat in quolibet Christiano conscientiæ puritatem. Damnat enim Apostolus ea, *quæ sunt rationem quidem habentia sapientiæ*<sup>26</sup> secundum mandata et doctrinas hominum, si non ædificant ad salutem.

C Utinam, magister, sapires, et intelligeres, ac novissima provideres<sup>27</sup>. Hæc philosophia tibi jam decrepito pernecessaria esset, quæ frequenter in scholis describitur, sed frequentius præscribitur, cogitatio mortis scilicet assidua. Propheta dicit : *Domine, notum fac mihi finem meum*<sup>28</sup>. Et Salomon : *Fili mi, recordare novissima tua, et non peccabis in æternum*<sup>29</sup>. Lamentator ille Jeremias pro-

#### PETRI DE GUSSANVILLA NOTÆ.

(17) Est 5, quæ incipit : « Si te propositi, etc. de qua desumptum est hemistichium illud, aliena vivere quadra, » quod refertur in epistola.

(18) Quoniam Ecclesia abhorret a sanguine, ab antiquo clericis judicio sanguinis et causis criminalibus interesse interdictum fuit, et præcipue in concilio Toletano XI, c. 6 : « His a quibus Domini sacramenta tractanda sunt, judicium sanguinis agitare non licet, » etc. De hac materia referuntur multi canones apud Antonium Augustinum *De actionibus et judiciis*, tit. 20, cap. 7.

(19) Sic in omnibus impressis. In omnibus vero mss. deest vox « Clericos » et recte.

(20) Hæc duo verba, « docetis sapientiam, » absunt a For., Ful., Boer., Bec., Dom., Hard.,

D Sorb. 1 et 2, Vict. 1 et 3, et ab editis Mog. et Merl. sicut et a mss. Busæi, exceptio unico Carth. ; at in Lann. Maz. 1 et Vall. sic legitur : « Vos puer centum annorum, et elementaris senex, ut verbo Job (cap. xxxii) utar, sperabam quod ætas prolixior prudentiam et multitudo annorum doceret sapientiam. Sed, ut video, spiritus est in hominibus, et inspiratio omnipotentis dat intelligentiam. » Elementarius autem senex dicitur, qui inter pueros elementa discit, inquit Lipsius ad hæc verba Senecæ, epist. 36 : « Turpis et ridicula res est elementarius senex. »

Scriptam hanc epistolam censeo circa an. 1177, cum esset apud Cantuariensem archiepiscopum.

<sup>17</sup> Deut. 25. I Tim. 5, I Cor. 9. <sup>18</sup> I Cor. 9. <sup>19</sup> Gen. 52. <sup>20</sup> Gen. 28. <sup>21</sup> Gen. 21. <sup>22</sup> Exod. 32. <sup>23</sup> Deut. 2. <sup>24</sup> Psal. 104. <sup>25</sup> II Reg. 2. <sup>26</sup> Col. 2. <sup>27</sup> Deut. 32. <sup>28</sup> Psal. 38. <sup>29</sup> Eccle. 7.

pheta deplorat animam peccatricem, et sui finis A  
 immemorem. *Sordes*, inquit, *in pedibus ejus, nec  
 recordata et finis sui* 21. Et subjungit: *Deposita est  
 vehementer, non habens consolatorem* 22. Sit, magi-  
 ster, cogitatio vestra dies mortis. Mors enim, quæ  
 junioribus est in insidiis, vobis senioribus est in  
 Januis, vestrum observat calcaneum, nec cessabit,  
*donec fodiat fovea peccatori* 23. Rogo itaque, et in  
 vero consulo charitate, ut qui hactenus varietatibus  
 hujus sæculi militastis, Deo militetis saltem ad mo-  
 dicum tempus, atque fæces vestræ senectutis immo-  
 letis Altissimo, qui juvenutis et adolescentiæ vestræ  
 florem in rebus nugatoriis expendistis.

## EPISTOLA VII.

AD MAGISTRUM A.

ARGUMENTUM. — *Magistrum quemdam ex acutissimo B  
 disputatore egregium potatorem factum, diviniæ  
 Scripturæ testimoniis ab ebrietatis studio revocare  
 conatur.*

Magistro A. PETRUS Blesensis, Bathon. archidia-  
 conus, salutem et continuam memoriam honestatis.

A domo et mensa vestra nuper egrediens ma-  
 gister P. mihi via publica incedenti, lætus, et longe  
 lætior quam expediret, occurrit. Vesania siquidem  
 ferebatur; hauserat enim apud vos spiritum verti-  
 ginis et furoris, vinoque aut cerevisia totum ejus  
 cerebrum restuabat. Equum meum freno rapuit, et  
 tam equum quam equitem supinum fere in terram  
 dejiciens, in devium me retorsit. Avertebam ma-  
 nus ejus et ipsum servientes nostri graviter incre-  
 pabant; ille autem lingua præcipiti, et confusa, at-  
 que clamore dæmoniaco intonabat: Veniet certe,  
 veniet; veniet, velit nolit, et bibet de Filio Dei ma-  
 gister meus charissimus. Ego autem dolens eum C